
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
Lei 11.892 de 29 de dezembro de 2008

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande
Rua Alfredo Huch, 475, Bairro Centro, Rio Grande – RS, CEP 96201-460

dpi@riogrande.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO 01 DA HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS PARA BOLSAS DE
PESQUISA REFERENTE AO EDITAL 008/2019 DPI – Rio Grande

A Direção de Pesquisa e Inovação (DPI), do IFRS – Campus Rio Grande vem, por meio

deste documento, torna pública a retificação da HOMOLOGAÇÃO das inscrições submetidas

ao EDITAL 008/2019 DPI – Rio Grande – IFRS – Seleção de Bolsistas de Fomento Interno

2019/2020.

Onde se lê (destaque em azul):

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR INSCRITOS
HOMOLOGADOS

DATA, LOCAL E
HORÁRIO DAS
ENTREVISTAS

Análise probabilística da
durabilidade de estruturas de
concreto armado sujeitas ao

ataque de cloretos

Fábio Costa Magalhães
Angelina Rubira de Mattos Entrevista dia 12/04

às 10h.
Sala

Matheus Lourenço Moraes Entrevista dia 12/04
às 10h30mim.

Sala

Vinícius da Rosa Silveira
Entrevista dia 12/04

às 11h.

Sala

Reaproveitamento de solução
de percloreto de ferro” Patrícia Anselmo Zanotta Richard Júnio Costa de Assis Entrevista no dia

23/04 às 8h.

Sala 7008

Jorge Francisco Martins Antonio
Maria

Entrevista no dia
23/04 às 8h10mim.

Sala 7008

Kimberly de Lima Teixeira Entrevista no dia
23/04 às 8h20mim.

Sala 7008 8

João Victor Mello Ferrari Entrevista no dia
23/04 às 8h30mim.

Sala 7008



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
Lei 11.892 de 29 de dezembro de 2008

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande
Rua Alfredo Huch, 475, Bairro Centro, Rio Grande – RS, CEP 96201-460

dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Lucas Kendy Ishikame Machado Entrevista no dia
23/04 às 8h40mim.

Sala 7008

Luiza do Nascimento Lopes Entrevista no dia
23/04 às 8h50mim.

Sala 7008

Clarisse Souza Silva Santos Entrevista no dia
23/04 às 9h.

Sala 7008

Fernanda Araújo da Paz Entrevista no dia
23/04 às 9h10mim.

Sala 7008

Julie Anne Edelma dos Santos
Fróes

Entrevista no dia
23/04 às 9h20mim.

Sala 7008

Mariana Froner da Silva Entrevista no dia
23/04 às 9h30mim.

Sala 7008

Elena Ruiz da Costa Entrevista no dia
23/04 às 9h40mim.

Sala 7008

Eduarda da Costa Deluca Entrevista no dia
23/04 às 9h50mim.

Sala 7008

Patrícia Anselmo Zanotta Julie Anne Edelma dos Santos
Fróes*

Mariana Froner da Silva*

Elena Ruiz da Costa*

Eduarda da Costa Deluca*

Entrevista dia 23/04

Sala 7008

*Será feita uma
única entrevista com
quem se inscreveu

para os dois
projetos.

Ver horário da
entrevista no projeto
“Reaproveitamento
de solução de

Percloreto de ferro”



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
Lei 11.892 de 29 de dezembro de 2008

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande
Rua Alfredo Huch, 475, Bairro Centro, Rio Grande – RS, CEP 96201-460

dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Leia-se (destaque em azul):

Bianca Ayres Entrevista no dia
23/04 às 10h.

Sala 7008

Júlia Pinho Gonçalves Entrevista no dia
23/04 às 10h.

Sala 7008

Lizi Pereira Rodrigues Entrevista no dia
23/04 às 10h20mim.

Sala 7008

Gabriel Branco Entrevista no dia
23/04 às 10h30mim.

Sala 7008

Maurício Castanheira Bicho Entrevista no dia
23/04 às 10h40mim.

Sala 7008

Pamela de Moraes Alves
Rodrigues

Entrevista no dia
23/04 às 10h50mim.

Sala 7008

Nicole Ferreira dos Santos Entrevista no dia
23/04 às 11h.

Sala 7008

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR INSCRITOS
HOMOLOGADOS

DATA, LOCAL E
HORÁRIO DAS
ENTREVISTAS

Análise probabilística da
durabilidade de estruturas de
concreto armado sujeitas ao

Fábio Costa Magalhães
Angelina Rubira de Mattos Entrevista dia 12/04

às 10h.

LEMCC



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
Lei 11.892 de 29 de dezembro de 2008

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande
Rua Alfredo Huch, 475, Bairro Centro, Rio Grande – RS, CEP 96201-460

dpi@riogrande.ifrs.edu.br

ataque de cloretos Matheus Lourenço Moraes Entrevista dia 12/04
às 10h30mim.

LEMCC

Vinícius da Rosa Silveira
Entrevista dia 12/04

às 11h.

Sala LEMCC

Reaproveitamento de solução
de percloreto de ferro” Patrícia Anselmo Zanotta Richard Júnio Costa de Assis Entrevista no dia

13/04 às 8h.

Sala 7008

Jorge Francisco Martins Antonio
Maria

Entrevista no dia
13/04 às 8h10mim.

Sala 7008

Kimberly de Lima Teixeira Entrevista no dia
13/04 às 8h20mim.

Sala 7008 8

João Victor Mello Ferrari Entrevista no dia
13/04 às 8h30mim.

Sala 7008

Lucas Kendy Ishikame Machado Entrevista no dia
13/04 às 8h40mim.

Sala 7008

Luiza do Nascimento Lopes Entrevista no dia
13/04 às 8h50mim.

Sala 7008

Clarisse Souza Silva Santos Entrevista no dia
13/04 às 9h.

Sala 7008

Fernanda Araújo da Paz Entrevista no dia
13/04 às 9h10mim.

Sala 7008

Julie Anne Edelma dos Santos
Fróes

Entrevista no dia
13/04 às 9h20mim.

Sala 7008



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
Lei 11.892 de 29 de dezembro de 2008

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande
Rua Alfredo Huch, 475, Bairro Centro, Rio Grande – RS, CEP 96201-460

dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Mariana Froner da Silva Entrevista no dia
13/04 às 9h30mim.

Sala 7008

Elena Ruiz da Costa Entrevista no dia
13/04 às 9h40mim.

Sala 7008

Eduarda da Costa Deluca Entrevista no dia
13/04 às 9h50mim.

Sala 7008

Desenvolvimento de um
destilador de água:

otimização do consumo de
energia e de água potável

Patrícia Anselmo Zanotta Julie Anne Edelma dos Santos
Fróes*

Mariana Froner da Silva*

Elena Ruiz da Costa*

Eduarda da Costa Deluca*

Entrevista dia 13/04

Sala 7008

*Será feita uma
única entrevista com
quem se inscreveu

para os dois
projetos.

Ver horário da
entrevista no projeto
“Reaproveitamento
de solução de

Percloreto de ferro”

Bianca Ayres Entrevista no dia
13/04 às 10h.

Sala 7008

Júlia Pinho Gonçalves Entrevista no dia
13/04 às 10h.

Sala 7008

Lizi Pereira Rodrigues Entrevista no dia
13/04 às 10h20mim.

Sala 7008

Gabriel Branco Entrevista no dia
13/04 às 10h30mim.

Sala 7008

Maurício Castanheira Bicho Entrevista no dia
13/04 às 10h40mim.

Sala 7008



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
Lei 11.892 de 29 de dezembro de 2008

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande
Rua Alfredo Huch, 475, Bairro Centro, Rio Grande – RS, CEP 96201-460

dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Rio Grande, 11 de abril de 2019.

_________________________________________
Cleiton Pons Ferreira

Diretor de Pesquisa e Inovação em Exercício do IFRS - Campus Rio Grande
(a via original encontra-se assinada)

Pamela de Moraes Alves
Rodrigues

Entrevista no dia
13/04 às 10h50mim.

Sala 7008

Nicole Ferreira dos Santos Entrevista no dia
13/04 às 11h.

Sala 7008


